2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I- R$ 13.500,00 (treze mil e quinquênios reais) – no caso de morte  

II- Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

invalidez permanente;  

III- Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso 

à vítima- no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.  

Conforme documentação probatória, o nexo de casualidade entre o fato ocorrido (acidente) e o 

dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o autor ao recebimento do seguro obrigatório

[...]

b) a citação da requerida para que, em querendo, apresente defesa sob as cominações de revelia 

e confissão; 

c) a valores referentes à indenização de seguro obrigatório de veículos automotores – 

condenação da requerida ao pagamento de R$ 13.793,58 (treze mil setecentos e 

noventa e três reais e cinquenta e oito centavos);  ALTERNATIVAMENTE  ao 

pagamento conforme conclusões obtidas em perícia judicial quando comparadas ao 

nível da lesão; 

d) requer, ainda, a inversão do ônus da prova, nos termos do art. 373, inc. II do CPC e art.

[...]

i) a intimação da requerida para que junte aos autos cópia do processo administrativo 

referente ao sinistro discutido nestes autos, tendo em vista que o requerente não possui na 

sua posse os documentos que comprovam o prévio requerimento, os quais ficam 

exclusivamente em poder da requerida. 

Dá-se a causa o valor deR$ 13.793,58 (treze mil setecentos e noventa e três reais e 

cinquenta e oito centavos); 

Nestes termos, pede deferimento. 

ARARIPINA-PE, 12 de Junho de 2018. 

MARCELA PABLY BATISTA ARRAES 

OAB-PE nº 41.941 

QUESITOS PARA REALIZAÇÃO DA PRERÍCIA MÉDICA  

1. Pode o Sr. Perito precisar se a sequela originada do acidente está consolidada?

[...]

Diante do exposto, rejeito a preliminar e julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o

pedido formulado pelo autor na petição inicial, nos termos do art. 487, I, do CPC, para condenar 

a SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A a pagar ao autor 

CRISTIANO MACEDO SANTOS MODESTO o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e

sete reais e cinquenta centavos), corrigidos monetariamente desde o evento danoso, com base

na tabela do ENCOGE, e acrescido de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a contar da

citação. 

Considerando a sucumbência recíproca, condeno o autor ao pagamento de metade

[...]

Diante do exposto, rejeito a preliminar e julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o

pedido formulado pelo autor na petição inicial, nos termos do art. 487, I, do CPC, para condenar 

a SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A a pagar ao autor 

CRISTIANO MACEDO SANTOS MODESTO o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e

sete reais e cinquenta centavos), corrigidos monetariamente desde o evento danoso, com base

na tabela do ENCOGE, e acrescido de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a contar da

citação. 

Considerando a sucumbência recíproca, condeno o autor ao pagamento de metade